A radiso Adamus manducaturus non erat, qua de causa permisit ei Deus ex omnibus paradisi plantis comedere? e regione et tu illos interrogare potes: Si protoplasti in paradiso carnaliter commisceri non debuerant, qua de causa dixit illis Deus: *Crescite et multiplicamini et implete terram?* Intellige igitur. Si enim comedebant in paradiso juxta Domini dictum, ut illi aiunt, carnaliter quoque invicem conjungebantur profecto (87). Missos igitur illos facito. Non erat in paradiso cibus sensilis et fluxus; neque mirare propterea. Sicut enim, *Crescite et multiplicamini*, etiam illud: *Eccce dedi haec omnia vobis in cibum, et cunctis bestis terrae*, dictum est quidem in paradiso, postea vero actio ipsa consecuta est, postquam scilicet e paradiso expulsus fuisset. Secundum igitur divinum Acaetium Caesariensem (88), ita de hoc cibo sentire te dignum est. Non enim Adamo, tanquam ex omnibus vesci tunc opus haberet, de sensili alimento aliquid interea praescriptum fuit; sed, ut intelligere potes, postquam ejus indigus evasisset, quaeque attingere oporteret, et quae non. Nisi enim divina quaedam permissio super conjugali coitu et rerum esulentiarum usu concessa fuisset, haud profecto deinde humanum genus multiplicari potuisset. Sed et hic advertere par est. Si enim etiam comedissee de vestita illa planta protoplastos sancta Scriptura ait, ne mirare propterea. Siquidem praecedens sermo manifestissime ostendit qualis natura Adamus a principio fuerit, et qualis cibi tunc indiguerit. Si enim, ut plerique existimant, sensilem attigit cibum, necessario etiam esurivit. Si autem hoc, et ut fluxus sine controversia naturae ille fuerit reliquum est. Sed neque hoc erat, neque illud. Fames enim et sitis, labor, somnus et sudor, sicuti jam dictum est, post praevagationem in humanam vitam irrepsere. Si igitur in paradiso fames ante peccatum non erat, quia neque corpus quod evacuetur Adamo tunc erat, quid aliudnam reliquum fuit quod ibi hominem sensile alimentum attingere cogeret? Dene igitur praecedens oratio dicebat, aliis per alia sanctam nos Scripturam instruere, sicuti jam advertentes ediximus. Unde ii qui dicunt, Adamum ante praevagationem naturalibus perturbationibus obnoxium fuisse, cum secundum Domini vocem ex omnibus paradisi plantis vesceretur, nihil aliud statuunt quam principio Adamum corruptioni obnoxium fuisse. Si vero ita res se habebat, patet etiam eum natura mortalem fuisse. Sed quid hoc dicere opus est? Vibrant contra se ipsi gladium. Neque enim ignorant qualia ita de Adamo sentientibus praemia sancta jam descripta synodus tribuat. Amplius igitur dubitare est absurdum. Si enim ante praevagationem Adamus sensilem in paradiso cibum comedebat, necessarium omnino est eos etiam,

(87) Vide quae adnotavimus inferius ad epist. 6.

(88) Acaetius Caesariensis, Eusebii discipulus, et ejus in episcopatu successor, quam religione variis

et inconsans, tam ingenio et scriptis voluminibus clarus, anno 340 floruit, et circa 366 naturae concessit.

qui a mortuis illa die (89) resurrecturi sunt, hujusmodi cibo saturandos esse: cum tamen potius resurrectio, ut sæpius diximus, nihil aliud sit quam eorum qui ceciderunt in integrum restitutio. Si autem hoc est, eos et corruptioni obnoxie mortalisque naturæ futuros esse quis dixerit? Fieri enim non potest ut corruptionis expers, ut jam dictum est, ille permaneat, qui sensibile alimentum participat.

Si vero hinc theologicum etiam illud dictum quidam adducunt, quod ita ad verbum habet: *Si igitur mansissemus quod eramus, et mandatum custodissemus, quod non eramus utique fuisset, immortalitate donati et Deo proximiores: ne turberis propterea, neque tu etiam multitudinis sermonibus abripiare. Aliunde siquidem theologici hujus dicti sententiam comprehendere potes. Si enim ambiguitatem quamdam theologicum hoc dictum præ se ferre videtur, nos interea, licet indocti, hoc tale quale est non recipimus, utpote quod omnibus fere divini Spiritus sacerdotibus adversatur. Ferendum enim non est, o sacrum caput, ut laudati sancti Patres hæc uno theologico dicto obruantur, et pro nihilo repententur, hæc etiam Theologo alibi dicente, corpus illud, Adami videlicet, ita perturbationis expers fuisse, ita nullius indigum, ut nullo tunc munimento, nulla veste opus haberet. Hoc autem, cujusque scilicet indigentiae privationem, ille etiam linguam aureus beatitudinis excessum appellabat; a quo amplius omnimodis etiam significatur, corpus illud corruptionis expers fuisse, quemadmodum nullius indigum et immortale. Si enim et ejusmodi quædam magnus Gregorius dixisse comperitur, ex quibus mortalitatis speciem protoplasto inducere videatur, tamen progrediens se ipse interpretatur ita ad verbum disserens: *Quoniam diaboli invidia mors in mundum ingressa est, et per fraudem hominem perdidit, propterea Deus, cum homo factus esset, nostra passione passus est.* Si igitur, vir sanctissime, invidia diaboli mors in mundum ingressa est, elucet omnino ante invidiam illam, et antequam per fraudem homo seduceretur, divinarum manuum opificium omnis corruptionis expers in immortalitate vixisse. Hac enim de causa nullius operimenti indigebat; principio siquidem, ut sæpius diximus, immortalitatis exsors non erat. Si vero hæc ita se habent, reliquum est ut illi dicant, quidam ante transgressionem fuerimus, et quidam deinceps futuri fuisset, si custodissemus mandatum. Nos enim (si quidem disputatio hæc manifestissime demonstravit) corpus illud conjunctum corruptionis expers et immortale vere fuisse, cum nullius indigeret, intelligere omnino non possumus quid amplius quam corruptionis expers futurum esset. Quid enim corruptionis experte, magis corruptionis expers quis dixerit? Et immortalis immortalius nihil prorsus:*